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Abstrakt

Tato práce se zabývá vztahem mediální prezentace politických stran a jejich

volebních výsledků. Konkrétně se věnuje případu čtyř politických stran (TOP 09, Věci

veřejné, KDU-ČSL a Strana zelených) v období devíti měsíců před parlamentními

volbami v květnu roku 2010. Dvě již etablované politické strany se po těchto volbách

do Poslanecké sněmovny nedostaly (KDU-ČSL a Strana zelených), druhé dvě strany

(navíc relativně nové) naopak uspěly. S pomocí kvantitativní obsahové analýzy

mediálních obsahů tato práce zkoumá mediální prezentaci všech čtyř stran v českých

celoplošných televizních, rozhlasových i tištěných médiích. Zjištěná data a především

rozdíly mezi mediální prezentací jednotlivých stran pak práce porovnává s vývojem

preferencí těchto stran. U vývoje preferencí byla jako zdroj využita data dvou agentur

pro výzkum veřejného mínění – CVVM a Median, zveřejňovaná v měsíčních

intervalech. Ještě významnější pro zodpovězení výzkumných otázek bylo pak porovnání

této mediální prezentace stran s jejich konečnými volebními výsledky. Práce

předpokládá, že podoba mediální prezentace jednotlivých stran je jedním z faktorů,

které ovlivňují jejich voličskou podporu. Na základě zjištěných dat se proto pokouší

vysledovat určité trendy a zákonitosti mezi mediálním prostorem, který strany získaly,

vývojem jejich předvolebních preferencí a konečnými volebními výsledky.

Abstract

This thesis deals with the relationship between media coverage of political

parties and election results. Specifically, it focuses on four political parties (TOP 09,

Věci veřejné, KDU-ČSL and Strana zelených) in the period of nine months before the

parliamentary elections in May 2010. The two established political parties were not

successful in these elections (KDU-ČSL and Strana zelených), the other two parties

were. Using quantitative content analysis of media content this work examines media

coverage of these four parties in nationwide television, radio and print media. The thesis

compares differences between media presentations of the parties with the evolution of

political preferences of the parties. As a source, monthly data acquired by two public

opinion research agencies – CVVM and Median – was used. Even more important to

answer the research questions was to compare the media presentation of the parties with

their final election results. The thesis assumes that the form of media presentation of the

parties is one of the factors that affects their voters‘ support. Based on the data found

this thesis tries to find out trends and patterns guiding the relationship between media

space which parties achieved, the development of their electoral preferences and the

final election results.

Klíčová slova

Politické strany, volby, mediální prezentace, průzkumy, preference, voliči.

Keywords

Political parties, election, media presentation, polls, preferences, voters.

Rozsah práce: 170 834 znaků s mezerami.

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen

uvedené prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 22. 5. 2013 Tomáš Kutil

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval své rodině a především své ženě Alžbětě za

velkorysou podporu po celou dobu, kdy tato práce vznikala. Zároveň děkuji vedoucímu

práce PhDr. Janu Křečkovi, Ph.D. za cenné postřehy a podněty.

Obsah

Úvod 3

1 Teoretická část 5

1.1 Vztah médií a politiky 5

1.1.1 Základní vymezení 5

1.1.2 Média jako spolutvůrce politického dění 6

1.1.3 Mediální demokracie a občanská žurnalistika 6

1.1.4 Čtyři teorie tisku a jejich kritika 7

1.2 Média v procesu utváření veřejného mínění 11

1.2.1 Silný versus omezený vliv 11

1.2.2 Spirála mlčení a nastolování agendy 12

1.2.3 Naturalizace a role mýtů 13

1.2.4 Efekt zarámování 13

1.2.5 Funkce informování a dotazování 14

1.2.6 Vliv politického povědomí 15

1.3 Průzkumy volebních preferencí a média 16

1.3.1 Podbízivost médiím a její důsledky 16

1.3.2 Průzkumy jako zpětná vazba v mediální komunikaci 17

1.4 Průzkumy volebních preferencí a rozhodování voličů 18

1.4.1 Bandwagon a underdog efekt 18

1.4.2 Strategické volby a behaviorální reakce 18

1.4.3 Absenční efekty 19

1.5 Vliv médií na volební preference voličů 21

1.5.1 Výzkumy vlivu - tištěná média 21

1.5.2 Výzkumy vlivu – audiovizuální média 24

1.6 Role profesionální politické komunikace 26

1.7 Zobrazení politiky a politických stran v médiích 28

1.7.1 Personalizace 28

1.7.2 Dramatizace a konfliktnost 29

1.8 Politické strany a zisk mediálního prostoru 31

1.8.1 Bonus pro úřadující strany 31

1.8.2 Koaliční potenciál a aktivita stran 32

2 Faktografická část 34

2.1 Volby do Poslanecké sněmovny v roce 2010 34

2

2.1.1 Stručná charakteristika a politický kontext 34

2.1.2 Systém politických stran 35

2.1.3 Předvolební kampaň 36

2.2 Politické strany zahrnuté do analýzy 40

2.2.1 Top 09 40

2.2.2 Věci veřejné 41

2.2.3 KDU-ČSL 41

2.2.4 Strana zelených 42

2.3 Předvolební průzkumy preferencí a volební výsledky 44

3 Metodologická část - kvantitativní obsahová analýza 47

3.1 Zvolená metoda výzkumu 47

3.2 Základní charakteristika metody 49

3.3 Zadání a operacionalizace výzkumu 50

3.3.1 Kódovací jednotky 52

3.3.2 Proměnné a jejich hodnoty 53

3.4 Kódovací kniha a záznamový arch 54

3.5 Záznam dat a vyhodnocování 55

4 Obsahová analýza mediální prezentace politických stran 57

4.1 Zadání výzkumu 57

4.2 Výběrový soubor 59

4.3 Kódovací jednotka a kódovací kniha 60

4.4 Výsledky analýzy 64

4.4.1 Způsob vyhodnocení dat 64

4.4.2 Vyhodnocení analýzy pro jednotlivé měsíce 65

4.4.3 Celkové výsledky analýzy 77

5 Mediální prezentace stran, průzkumy a volební výsledky 81

Závěr 87

Summary 89

Zdroje informací 90

Použitá literatura 90

Seznam příloh 97

Přílohy 98

3

Úvod

Tématem této diplomové práce je vztah médií a politických stran. Ambicí práce

je zjistit, zda je možné vysledovat určité trendy a zákonitosti mezi mediálním

prostorem, který strany získaly, jejich předvolebními preferencemi a konečnými

volebními výsledky. Konkrétně se práce zabývá volbami do Poslanecké sněmovny

v roce 2010 a soustředí se na 4 politické strany – TOP 09 a Věci veřejné (nové strany,

které ve volbách uspěly) a strany, které naopak byly vládními stranami a do Poslanecké

sněmovny se znovu nedostaly - Strana zelených a KDU-ČSL.

V teoretické části práce nejprve nastiňuje vztah politiky a médií, zabývá se

působením médií na utváření veřejného mínění a posléze i působením médií na volební

chování. Vzhledem k využití předvolebních průzkumů preferencí se práce pokouší

nastínit způsoby jejich možného vlivu na rozhodování voličů a též se zabývá

vzájemným vztahem médií a těchto průzkumů. Dále práce popisuje způsob vystupování

politiků v médiích a faktory, které ovlivňují přítomnost politiků a především politických

stran v médiích.

Faktografická část obsahuje celkový politický kontext a popis čtyř zkoumaných

stran. Též je zde uveden vývoj preferencí těchto stran a jejich volební výsledky. Pak

následuje vlastní výzkumná část. Základní hypotézou celé práce je předpoklad, že

mediální prezentace jednotlivých stran působí (kromě jiných faktorů) jak na růst či

pokles předvolebních preferencí dané strany, tak na její volební výsledky. Práce dále

předpokládá, že je možné v konkrétním případě najít určité spojitosti mezi celkovou

velikostí mediálního prostoru a typem mediálních výstupů o konkrétním politickém

subjektu a jeho faktickou voličskou podporou, kterou vyjadřují volební preference a

konečné volební výsledky. Práce se tyto spojitosti pokouší nalézt a popsat.

K tomuto účelu bylo základní výzkumné téma rozpracováno do čtyř

výzkumných otázek: Byla mediální prezentace volebně úspěšných stran výraznější,

masivnější a propracovanější než u stran, které ve volbách propadly? Lišila se mediální

prezentace konkrétních stran v různých typech médií? Jaký je vztah mediální prezentace


[…]


mediálního prostoru zkoumaných stran ovlivnila jejich volební preference a volební

výsledky. Přehled a popis vlivů, které by i v tomto případě mohly hrát roli, nabízí

kapitola Média v procesu utváření veřejného mínění. V úvahu je ovšem nutné vzít i

další faktory – celkový politický kontext, nebo předvolební kampaně těchto stran. Oboje

popisuje faktografická část této práce. Nezanedbatelný vliv mají i samy průzkumy

preferencí, kterým se též věnuje samostatná kapitola.
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Summary

This thesis tries to shed light on relations between media presentation of political

parties and their election results. Two political parties which were sent into the

Parliament by voters (TOP 09 and Věci veřejné), and two parties which were not

successful in these specific elections (KDU-ČSL and Strana zelených) were looked into.

It has been found out that the successful political parties had been given a more

generous media coverage than the unsuccessful ones, in fact almost twice as more

generous. Every successful party also acquired bigger media space than every

unsuccessful party. TOP 09 and Věci veřejné dominated especially in television and

newspapers, in radio their dominance was not that substantial. The successful parties

also got bigger media space with a positive tone for them and bigger media space in

which the parties were mentioned in connection with the election as well.

In the first part of the thesis the importance of the positive media image and

emotional relationship to the audience was described. TOP 09 and Věci veřejné had

leaders who were capable of this, and this could be one of the keys to their success.

Considering Hoppmann´s research about coalition potential, it can be assumed that the

parties‘ coalition potential was also in their favour.

It should also be mentioned that the extent of media space acquired by parties is

just one influence in the process of the voters‘ deciding. Election polls, political

campaigns and the current party system also play a role in voters deciding. Some of

these influences are described in the first and second part of this thesis.
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Přílohy

Příloha č. 1: Kompletní výsledky voleb do Poslanecké sněmovny v roce 2010

(Volby.cz, 2010)

Strana Platné hlasy

čís
lo

název celkem v %

1 OBČANÉ.CZ 13 397 0,25

2 Liberálové.CZ 260 0,00

4 Věci veřejné 569 127 10,88

5 Konzervativní strana 4 232 0,08

6 Komunistická str.Čech a Moravy 589 765 11,27

7 Koruna Česká (monarch.strana) 4 024 0,07

8 Česká strana národně sociální 295 0,00

9 Česká str.sociálně demokrat. 1 155 267 22,08

10 NÁRODNÍ PROSPERITA 186 0,00

11 Sdruž.pro rep.-Republ.str.Čsl. 1 993 0,03

12 Moravané 11 914 0,22

13 Strana Práv Občanů ZEMANOVCI 226 527 4,33

14 STOP 3 155 0,06

15 TOP 09 873 833 16,70

16 EVROPSKÝ STŘED 522 0,00

17 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 229 717 4,39

18 Volte Pr.Blok www.cibulka.net 24 750 0,47

19 Česká str.národ.socialistická 1 371 0,02

20 Strana zelených 127 831 2,44

21 Suverenita-blok J.Bobošíkové 192 145 3,67

22 Humanistická strana 552 0,01

23 Česká pirátská strana 42 323 0,80

24 Dělnic.str.sociální spravedl. 59 888 1,14

25 Strana svobodných občanů 38 894 0,74

26 Občanská demokratická strana 1 057 792 20,22

27 Klíčové hnutí 1 099 0,02
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Příloha č. 2: Vývoj preferencí politických stran od září 2009 do května 2010

(CVVM, 2010)

(Median, 2010)

Září 2009

Strana ČSSD ODS TOP

09

KSČM KDU-

ČSL

SZ VV Ostatní

CVVM 32 28,5 12,5 12 6 3 3 3

Median 27,6 30,7 13,2 12,5 6,8 3,1 x 6,3

Říjen 2009

Strana ČSSD ODS TOP

09

KSČM KDU-

ČSL

SZ VV Ostatní

CVVM 32 26 14 15 5,5 4 1,5 2

Median 29,6 28,6 12,2 12,6 5,7 2,9 2,5 5,9

Listopad 2009

Strana ČSSD ODS TOP

09

KSČM KDU-

ČSL

SZ VV Ostatní

CVVM 34,5 26,5 12 11 5 4 3,5 3,5

Median 27,1 29,5 9 14,2 5,6 4,4 3,1 7,3

Prosinec 2009

Strana ČSSD ODS TOP

09

KSČM KDU-

ČSL

SZ VV Ostatní

CVVM 34 24 13,5 12,5 4 4,5 4,5 3

Median 29,3 23,4 9,9 15,9 6,9 4 2,3 8,2

Leden 2010

Strana ČSSD ODS TOP

09

KSČM KDU-

ČSL

SZ VV Ostatní

CVVM 28 25,5 13 12 7 6 4 4,5

Median 32 27,8 9,3 12,8 7,4 4,3 2,4 4
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Únor 2010

Strana ČSSD ODS TOP

09

KSČM KDU-

ČSL

SZ VV Ostatní

CVVM 33 20,5 12,5 14,5 5 5 6 3,5

Median 34,5 20,7 9,6 13,9 5,5 4,8 5,2 5,7

Březen 2010

Strana ČSSD ODS TOP

09

KSČM KDU-

ČSL

SZ VV Ostatní

CVVM 32 25,5 10 12 4,5 4,5 7 4,5

Median 27 21,2 7,5 16,8 7,4 4,8 4,3 11

Duben 2010

Strana ČSSD ODS TOP

09

KSČM KDU-

ČSL

SZ VV Ostatní

CVVM 30 22,5 11,5 13 4 4 9 6

Median 26,2 19 10,7 13,3 7,5 3,5 7,6 12,1

Květen 2010

Strana ČSSD ODS TOP

09

KSČM KDU-

ČSL

SZ VV Ostatní

CVVM 30,5 19 14 13 3,5 4,5 11,5 4

Median x x x x x x x x