UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd

Institut komunika čních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Kutil Tomáš
Název práce: Vztah mediální prezentace politických stran a volebních výsledků. Případ KDU-ČSL, Strany
zelených, TOP 09 a Věcí veřejných v parlamentních volbách v roce 2010
Autor(ka) posudku
Příjmení a jméno: Křeček Jan

Pracoviště: KMS IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Soulad.
Tedy jinými slovy - hlavní problematická nastavení práce mají svůj předobraz v tezích a během tvorby
výsledného textu zůstala neřešena. Základní "hypotéza" (existuje vztah mezi mediální prezentací, oblibou a
volebními výsledky stran) je nastolena, leč neověřována/neřešena, pouze shodně konstatována v tezích, v Úvodu
(str. 3) i Závěru (str. 88). Obdobně - tj. v tezích i práci jen obecně konstatovány, ale nijak neřešeny - jsou na tom
i ony "trendy a zákonitosti" (konkrétní projevy dané základní "hypotézy"). Práce tak "nezkoumá vztah", jak se
autor snaží čtenáři namluvit, jen snad stokrát při srovnání položek z oněch dvou tří datových sad opakuje, že
vztah tu je.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 3
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 4
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Teoretická část představuje bezpochyby kvalitnější díl předkládané diplomové práce, na str. 5-33 autor uvádí
řadu více či méně souvisejících teorií a konceptů a krom notoriet občas odkazuje i na nepříliš známý a zajímavě
působící zdroj. Bohužel tato část nesměřuje k jasnému cíli, který by následně určil povahu navazujího výzkumu.
Na str. 49 autor tvrdí, že jeho výzkum bere v potaz vliv na přijemce (a má být tak zařaditelný mezi výzkumy,
které výzkum médií propojují se zkoumáním jejich vlivu na příjemce). Zde k propojení nedochází, žádné
zkoumání vlivu se nekoná... a ono braní v potaz? Je hodně potlačené, resp. prostě se předpokládá…
Naopak neúměrně mnoho místa autor věnuje metodologickému úvodu (vč. např. nepřípadných rad jak analyzovat
v týmu) a vlastně i závěrečným interpretacím, které ani interpretacemi nejsou. Zřejmé je to zejm. na str. 65-77,
kde na čtenáře čeká jen více než deset stran slovní vaty "tolik zde a tolik zde", bez snahy zamyslet se nad důvody

a přidat alespoň pokus o zodpovězení otázky "proč" (což opět můžeme brát jako důkaz toho, že empirická část
nevychází z teorie a nemá na co navázat, od čeho zamyšlení nad výsledky odvíjet).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 3
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 3
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 3
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 4

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Ke cti budiž autorovi přičteno, že o základním nedostatku své práce (korelace nerovná se automaticky kauzalita)
zřejmě tuší a v toku textu "nevěští z obsahů účinky" - to si bohužel nechává až jako nepovedenou pointu do
závěrečného odstavece celé práce ("můžeme potvrdit, že podoba a rozsah mediálního prostoru zkoumaných stran
ovlivnila jejich volební preference a volební výsledky").
Práce je na obstojné jazykové a stylistické úrovni, byť se překlepy a chybky občas najdou (nejvíce, tj. pětkrát, na
str. 35: "úřednická vlády", "Poslanecká sněmovna" (2x), "velmi překvapivý byla", "Věci veřejná", "že že").
Obdobně je to i s tvrzeními, která autor občas nedomyslel (viz úvaha o vztahu mezi TOP 09 a KDU-ČSL: "odliv
významné části členské základny" (s.39) vs. formulace na následující straně, že TOP 09 "neoplývá nijak
početnou členskou základnou"… plus okamžitý názor, že to je "handicap").
U analýzy chybí definice kódovací jednotky, resp. je opsána velmi vágně ("článek s alespoň jednou větou..."). Při
vědomí množství analyzovaných médií a délky sledovaného období lze autorovi těžko věřit, že "zkonzumoval"
celou produkci a z ní vybíral články pro kódování "ručně". Zřejmě byl použit nějaký vzorec pro vyhledávání
v databázi (což autor bezděčně prozrazuje na str. 61: "pokud by kdokoliv zadal v databázi Newton Media Search
doraz zahrnující v klíčových slovech názvy zkoumaných stran…"), ale ten je zásadní a v textu nesmí chybět.
Druhé pozastavení u naplánované analýzy přichází v okamžiku, kdy autor zcela lapidárně konstatuje, že
opakovaně vysílané pořady (reportáže) zahrnul do analýzy pouze jednou.
U grafů (kterých by bylo vhodné zařadit daleko více, odpadlo by tím mnoho stran textu) chybí názvy, popisy,
hodnoty. Mnou posuzovaná práce byla kdovíproč vytištěna na tvrdém papíru.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Autora předkládané diplomové práce jsem od podání tezí dlouho neviděl, až letos v polovině dubna mi přišel
mailem hrubý text DP s poznámkou, že "vzhledem k mému pracovnímu vytížení vznikala nárazově ve volných
chvílích téměř dva roky". Po přečtení rozpracovaného textu mi bylo jasné, že jsme se ocitli v krizovém režimu a
autorovi jsem doporučil přepracovat úvodní, teoretickou část práce. Je až s podivem, jaký kvalitativní posun v ní
autor ve zbývajícím čase provedl. Vzhledem k tomu bych nyní nejraději autorovi předkládané práce doporučil, ať
ji stáhne z obhajoby a do příštího termínu obdobně zvýší úroveň i empirické části. Jelikož však tuším, že tento
můj návrh nepřijme, doporučuji hodnocení stávajícího textu stupněm dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!